**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Bakalářská práce**

**2015**

**Jan Chmelíček**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Jan Chmelíček**

**Reflexe vnitřní situace v USA před 11. zářím 2001
na příkladu seriálu Simpsonovi**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Jan Chmelíček**

Vedoucí práce: **PhDr. Milan Kruml**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

CHMELÍČEK, Jan. Reflexe vnitřní situace v USA před 11. zářím 2001 na příkladu seriálu Simpsonovi. Praha 2015, 38 s. Bakalářská práce (Bc.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Milan Kruml.

## **Abstrakt**

Tato práce si klade za cíl ukázat, že příběhy animované rodiny ze Springfieldu, které od roku 1989 vyplňují televizní programy stanic po celém světě, nejsou jen čistě zábavnou podívanou pro děti a dospělé, ale že v nich lze vystopovat velké množství sociálních, politických a náboženských témat, která vzhledem k popularitě této televizní série mohla ovlivnit vývoj smýšlení již několika generací diváků. Tuto tezi práce potvrzuje na výskytu mnoha souvislostí mezi obsahem jednotlivých dílů a jejich společenským podtextem.

## **Abstract**

This work is showing that the adventures of animated family from Springfield, which are fulfilling TV programs all around the world since 1989, are not only an entertaining series for kids and adults, but that it also contains an important amount of social, political and religious issues, which, given to its popularity, could have influenced the development of its viewers' thoughts. This thesis is supported by showing the presence of a wide range of connections between the content of different episodes and their social context.

## **Klíčová slova**

Simpsonovi, televizní seriál, animace, USA, náboženství, politika, reflexe.

## **Keywords**

The Simpsons, TV series, animation, USA, religion, politics, reflexion.

**Rozsah práce:** 87 989 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 05. 2015

Jan Chmelíček

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/ Razítko podatelny:
diplomanta:**

Jan Chmelíček

**Imatrikulační ročník diplomantky/
diplomanta:**

2012

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

cmelin@centrum.cz

**Studijní obor/forma studia:**

Mediální studia / kombinovaná forma

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Reflexe vnitřní situace v USA před 11. zářím 2001 na příkladu seriálu Simpsonovi

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Reflection of domestic situation in the USA before 9/11 in the tv series The Simpsons

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):**

Od své prime time premiéry v roce 1989 se televizní seriál Simpsonovi stal jednou z nejoslavovanějších a nejznámějších ikon americké kultury. Tato kousavá satira na současnou americkou společnost a kulturu je v současnosti, kdy se připravuje již 26. sezóna, nejdéle vysílaným animovaným seriálem v prime timu všech dob. Úspěch série měl zásadní vliv na postavení televizní stanice FOX, která začala vysílat v roce 1986, a které výrazně pomohl zařadit se po bok velké trojky ABC, NBC a CBS.

Zmapováním a analýzou prvních 12-ti sérií kultovního seriálu Simpsonovi si práce klade za cíl zjistit, jak se odrážely soudobé domácí události v USA v americké televizní produkci od konce 80. let do roku 2001, jak se vnitřní problémy země promítly do jednotlivých epizod - a tudíž, jaká je jejich vypovídací a reportážní hodnota. Citované epizody by měly poukázat na stereotypy v americkém vnímání světa a odhalit případné názorové postoje tvůrců. Seriál jako médium různé interpretace světa odráží, či je naopak ovlivňuje.

Zaměřím se především na palčivé problémy, které trápí (nejen) americkou veřejnost, především na problémy spojené s imigrací a rasismem (epizody jako Mnoho Apua pro nic/Much Apu about nothing), s ochranou životního prostředí (Stařec a Líza/The Old Man and the Lisa), s alkoholismem (Homer vs. 18. dodatek ústavy/Homer vs. The Eighteenth Amendment) nebo s otázkou vlastnictví a držení zbraní (Pistolníková rodina/The Cartridge Family).

**Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):**

1. Úvod
2. Teoretická část
- 2.1 Základní informace o seriálu, jeho předchůdcích a jeho tvůrcích
- 2.2 Stručná historie vzniku seriálu, jeho vliv na úspěch stanice FOX
- 2.3 Simpsonovi na českých obrazovkách
- 2.4 USA na konci 20. století
- 2.5 Vypovídací hodnota seriálu
- 2.6 Metody analýzy
3. Praktická část
- 3.1 Popis jednotlivých epizod seriálu reflektujících vnitřní situaci v USA
- 3.2 Analýza
4. Závěr
- 4.1 Interpretace analýzy
- 4.2 Použitá literatura
- 4.3 Přílohy

**Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):**

Jako materiál budou použity všechny relevantní epizody z prvních 12-ti sérií seriálu, tedy z let 1989 - 2001.

### **Postup (technika) při zpracování materiálu:**

V první části práce bych se chtěl zaměřit na Simpsonovi a jejich místo mezi rodinnými komediálními seriály - a nejen těmi animovanými. Simpsonovi jsou výraznou součástí obrovské skupiny komediálních seriálů, které do popředí staví tzv. nukleární rodinu, od The Flinstones po Family Guy. Na rozdíl od svých předchůdců byly Simpsonovi jednou z prvních show, která se věnovala od prvopočátků problémům reálného světa. Simpsonovi také byli jakousi revoltou proti idealizovanému portrétu domácího a rodinného života (společně se seriály jako Alf, Ženatý se závazky nebo Roseanne.)

Dále se budu věnovat vzniku stanice FOX, úspěchu dalších seriálů, které stanice vytvořila (např. Akta X), ale především podílu seriálu Simpsonovi, který se stal v podstatě vlajkovou lodí stanice, na úspěchu samotného FOXu. Pokusím se nastínit, zda případný úspěch seriálu mohl mít vliv na to, jak moc tvůrci interpretovali a "komentovali" situaci v USA, zda se seriál nesnažil stát více mainstreamovým, "uživatelsky dostupnějším" a díky tomu přitahujícím ještě větší davy.

V další části stručně zmapuji příchod seriálu na české obrazovky v kontextu doby a polistopadových změn, pokusím se též zanalyzovat jeho vliv na nově se utvářející kulturní pohled na svět, s oním odklonem od východu směrem k západu.

Po stručném vymezení politické, sociální, ekonomické a kulturní situace v USA na konci 20. století se zaměřím na samotnou kvantitativní a kvalitativní obsahovou analýzu vypovídacích hodnot seriálu v historickém a kulturním kontextu. Citované epizody by měly být částečným dokladem toho, jak se sami Američané vyrovnávají (a vyrovnávali) s mnohdy zamotanou a rychle se měnící realitou konce 20. století, a jak tvůrci reagovali na dění kolem sebe.

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

**Brooks, Tim, Marsh, Earle: The Complete Directory To Prime Time Network And Cable TV Shows 1946-Present. New York, Random House Publishing Group, 2009, 1856 s. ISBN 978-0307483201**


[…]


A konečně zmínky o Indii. Ty jsou v drtivé většině samozřejmě téměř vždy propojeny s osobou Apua Nahasapeemapetilonu. Nejvíce je jich v pěti epizodách, v nichž se hlavní linie děje točí právě kolem Apua: *Homer and Apu* (Homer a Apu), což je příběh z páté série o Homerově a Apuově cestě do Indie poté, co Apu ztratí práci v Kwik-E-Martu;<sup>93</sup> *Much Apu About Nothing* (Mnoho Apua pro nic), tedy díl sedmé série, v němž Apuovi jakožto nelegálnímu přistěhovalci hrozí vyhoštění ze Springfieldu;<sup>94</sup> v deváté sérii v díle *The Two Mrs. Nahasapeemapetilon*s (Dvě paní Nahasapeemapetilonové) o Apuově hinduistické svatbě;<sup>95</sup> v epizodě *I'm with Cupid* (Mor na Amora) z desáté série, v níž Apu rozmazluje k nelibosti ostatních obyvatel Springfieldu svou ženu Manjulu před svátkem všech zamilovaných;<sup>96</sup> a konečně v díle *Eight Misbehavin'* (Osm raubířů), v němž se Apuovi a Manjule narodí osm potomků.<sup>97</sup>

Nicméně v seriálu je spousta narážek i na ostatní národy - například na Skotsko díky osobě školníka Willieho. V epizodě z desáté série *Monty Can't Buy Me Love* (Za peníze si Monty lásku nekoupí) tuto zemi dokonce Homer, pan Burns, Willie a profesor Frink navštíví.<sup>98</sup> Ovšem většina ostatních národů je v seriálu zmiňována v souvislosti s jídlem, což není až tak překvapivé. I přes značné zjednodušování tak Simpsonovi poskytují především menším divákům alespoň zevrubný obrázek o cizích krajích.

---

<sup>93</sup> *The Simpsons*. 94. díl. *Homer and Apu* [epizoda z televizního seriálu]. FOX 10. února 1994.

<sup>94</sup> *The Simpsons*. 151. díl. *Much Apu About Nothing* [epizoda z televizního seriálu]. FOX 5. května 1996.

<sup>95</sup> *The Simpsons*. 185. díl. *The Two Mrs. Nahasapeemapetilon*s [epizoda z televizního seriálu]. FOX 16. listopadu 1997.

<sup>96</sup> *The Simpsons*. 217. díl. *I'm with Cupid* [epizoda z televizního seriálu]. FOX 14. února 1999.

<sup>97</sup> *The Simpsons*. 233. díl. *Eight Misbehavin'* [epizoda z televizního seriálu]. FOX 21. listopadu 1999.

<sup>98</sup> *The Simpsons*. 224. díl. *Monty Can't Buy Me Love* [epizoda z televizního seriálu]. FOX 2. května 1999.

## Závěr

Cílem této práce bylo ukázat, že jednotlivé díly seriálu Simpsonovi v sobě obsahují svědectví o době, ve které vznikaly, neboť se při jejich tvorbě autoři nesčetněkrát inspirovali aktuálním děním. A o náboženském, kulturním a politickém náboji seriálu Simpsonovi lze dnes už jen stěží pochybovat. Především díky velkému množství odkazů na soudobé události seriál už více než čtvrt století dokazuje, jak velký kulturní dopad může mít animovaná série, pokud je citlivě zasazena do každodenní reality. A pokud dokáže vtipnou satirou na každodenní realitu reagovat. Seriál samozřejmě v dnešní době informačního boomu nemůže být jediným působícím vlivem, který formuje názory a postoje diváka na rychle se měnící společnost; přesto mu lze přiřknout důležitou roli v procesu celosvětové amerikanizace.

Analýzou seriálu Simpsonovi práce potvrdila tezi, že Simpsonovi nám mohou sloužit jako zdroj svědectví o naší době a o vývoji multikulturní americké společnosti. Informovanost o tématech, jež seriál zpracovává, je na velmi vysoké úrovni, což mu dodává vysokou úroveň věrohodnosti; tím se v podstatě pro diváka činí ještě přitažlivějším. Jednoduchost animace a příběhů působí na diváky důvěrně a srozumitelně, takže vše, co autoři prostřednictvím seriálu světu sdělují, je snadno přijímáno ve všech koutech naší planety. Tato jednoduchost a přitažlivost je pravděpodobně jedním zdůvodů, proč dobrodružství rodiny Simpsonových zůstávají světovým fenoménem i v jednadvacátém století.

Seriál Simpsonovi se již dnes stal významnou součástí kulturního dědictví. Je zářným příkladem toho, jak je potřeba dílo vnímat v kontextu doby, ve které vzniká; za 100 let budou Simpsonovi lidem po celém světě přinášet svědectví nejen o Spojených státech amerických na přelomu 20. a 21. století.

## Summary

After five hundred (and counting) episodes, *The Simpsons* is now the longest running sitcom on TV. In 1999, *Time* declared *The Simpsons* to be nothing less than the best TV show in history. It has reached an extremely wide range of viewers across the world and fans range from grade-schoolers to world-class brains. Although its satirical edge has waned somewhat in recent years it is still offering scathing critiques of America's numerous flaws and faults. Simply, *The Simpsons* is today one of the most celebrated and recognizable icons of American culture.

According to my expectations, series blends important elements of contemporary American culture with a clear critique of the institutions and individuals that participate in and uphold that culture. Whether they are describing the religious world in the US, satirizing traditional family values or reflecting different topics connected to the corrupt world of politics, authors are transmitting to the viewers their own opinion on current issues. And as these stories are intended for children as well, they could likely be their first encountering with this kind of issues, and therefore have an important influence on the development of their thoughts. Few can deny that *The Simpsons* exhibits an astute understanding of American culture. Therefore my research has proved my hypothesis.
