**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Jan Chmelíček

**Název práce:** Reflexe vnitřní situace v USA před 11. zářím 2001 na příkladu seriálu Simpsonovi

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Jaromír Hanzal

Pracoviště: KMS IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si výzkum a jeho vymezení dobře připravil, samotná práce schválené teze vhodně rozvíjí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přínosná kvalitativní analýza podnětného tématu z oblasti popkultury. Autor si dobře vymezil zkoumaný materiál a tento vhodně konfrontoval se dvěma klíčovými politologickými koncepty charakteristickými pro zkoumané období. Podkapitola věnovaná historii samotného seriálu by mohla být podrobnější, např. úplně chybí údaje o vývoji sledovanosti seriálu. Ke kvalitě práce naopak přispívá dobrý popis jednotlivých podrobností, např. prolínání seriálové a politické reality v souvislosti s rodinou Bushových. Navzdory tvrzení autora (s. 5) práce nenese prvky komparativní studie. Deklarovaný cíl práce (Úvod, s. 2) není vhodně zformulován, . Čtyři klíčové fenomény (politika, náboženství, rodina, cizinci) jsou nicméně stanoveny dobře. Dílčí teze z periodické odborné literatury (např. vztahy k fenoménu nukleární rodiny) jsou také dobře rozpracovány.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je dobře zvládnutá i po formální stránce. Nejvýznamnější nedostatek je v tomto směru možné najít především u dodržování odborného stylu. Volba tématu z oblasti popkultury neznamena, že takovou odbornou práci je také možno psát "popkulturně". Není vhodné zařazovat emočně podbarvené soudy ("Simpsonovi měli časy - někde mezi 4. a 10. sérií - kdy bylo možné je označit za geniální", s. 3, podobně s. 6), publicistické obraty ("na paškál", s. 6, "nežijící velikán světového popu", s. 25, "je zářným příkladem...", s. 30) a další odchylky. Ojedinele se vyskytuje chyba ve shodě podmětu s přísudkem (postavy se podíleli, s. 6). Práci by bylo vhodné doplnit obrazovou přílohou.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Stručná bakalářská práce kolegy Chmelíčka poskytuje zajímavý vhled do specifického fenoménu animovaného seriálu Simpsonovi. Díky dobré vstupní znalosti zkoumaného materiálu je výzkum zacílen na skutečně relevantní témata. Ocenit lze i provázanost s myšlenkovými koncepty jdoucími nad rámec oboru mediálních studií. Práci doporučuji hodnotit stupněm výborně.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaké tendence vztažené ke sledovaným fenoménům můžeme v seriálu pozorovat po r. 2001?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**